
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА 

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА) 

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20 

 

Приказ № 221 

от 30  августа 2023 года 

 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе  

в  2023 – 2024  учебном году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения  Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286; Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2011 г. 

регистрационный №19644) с изменениями  и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 

г., 11 декабря 2020 г; Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года №287; Федеральным государственным образовательным 

стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 

17.05.2012 года № 413 (с изменениями и дополнениями от 29.12.2014г., 31.12.2015г., 

29.06.2017г.,11.12.2020г.); приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 

09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», от 21 июля 2023 года « О внесении изменений в 

приложения №1 и №2 к приказу Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 09.2022 

г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №4 имени 

Героя РФ В.Н. Носова  в 2023-2024 учебном году (Приложение 1,2,3). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками (Приложение 4). 

3. Назначить педагога – библиотекаря  Русакову И.Б. ответственным лицом   за пополнение 

библиотечного фонда и  формирование заказа учебников.  

4.Педагогам  осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 



6. Подготовить перечень учебно-методических пособий, используемых для изучения курсов 

по выбору,  в соответствии с диагностикой образовательных потребностей учащихся на основе 

имеющегося библиотечного фонда. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №4   им. В.Н. Носова                                З.О. Маматова 

 

 

С приказом ознакомлена:          И.Б. Русакова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу №221   от 30  августа  2023 года 

«Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе  

в  2023– 2024  учебном году» 

 

на 2023-2024 учебный год в 1-4 классах  

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя 

(издателей) 

Примечание 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Бойкина М.В. 

Русссский язык. Азбука 

(в 2 частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение (в 

2 частях) 1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 

2 частях) 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 

2 частях) 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное чтение (в 

2 частях) 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 

частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Васильева О.Ю, 

Кульберг А.С, Корытко 

О.В., идр., под ред 

Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры, 

в 2 частях 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Технология 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Быкова В.Н., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

3 

ООО "ДРОФА"  

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 4 ООО "ДРОФА"  

Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л,, 

Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Немецкий язык (в 2 

частях) 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Матвеев А.П. Физическая культура 
1  

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Лях В.И. Физическая культура 
2- 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Приложение №2 

к приказу №   от 30 августа  2023 года 

«Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе  

в  2023– 2024  учебном году» 

 

 

Перечень учебников к использованию в школе  

на 2023-2024 учебный год в 5-9 классах  

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника Класс 
Наименование 

издателя 

(издателей) 

Примечание  

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бархударов С.Г. 

Крючков С.Е. 

Максимов Л.Ю. и др 

Русский язык  

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бархударов С.Г. 

Крючков С.Е. 

Максимов Л.Ю. и др 

Русский язык  

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др./Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Английский язык 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Перегудова Э.Ш. и др. 

Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Немецкий язык (в 

2 частях) 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

7 

ООО "ДРОФА"  

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Агибалова Е.В. 

Донской Г.М. 

под редакцией Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., Иванова 

Л.Ф. 

Обществознание 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Алексеев А.И, Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

География  
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Летягин А.А. География: 

Начальный курс 

6 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Душина И.В., 

Смоктунович Т.Л. 

География: 

материки, океаны, 

народы и страны 7 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Пятунин В.Б., 

Таможняя Е.А. 

География России: 

Природа. 

Население 8 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Таможняя Е.А. 

Толкунова С.Г. 

География России. 

Хозяйство. 

Регионы. 9 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Виленкин Н.Я, Жохов 

В.И,Чесноков идр. 

Математика 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 

6 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

Макарычев Ю.Н,  Миндюк 

Н.Г, Нешков К.И. 

Математика. 

Алгебра 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 

8 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 

9 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Атнасян Л.С., Бутузов  

В.Ф., 

Математика.Геоме

трия 7-9 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

8 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

9 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Высоцкий И.Р., Яшенко 

И.В., под. Ред.Яшенко И.В, 

Математика. 

Вероятность и 

статистика, в 2 

частях. 

7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Перышкин А.В., Иванов 

А.И. 

Физика 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Перышкин А.В. Физика 

8 

ООО "ДРОФА"  

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 

9 

ООО "ДРОФА" 

 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Пасечник В.В. Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г., под ред. 

Пасечниа В.В.  

Биология 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Пасечник В.В. Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г., под ред. 

Пасечниа В.В. 

Биология 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./ 

Под ред. Константинова 

В.М. 

Биология 

7 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

8 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./ 

Под ред. Пономаревой 

И.Н. 

Биология 

9 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Горяева Н.А, Островская 

О.В,, под ред. Неманского 

Изобразительное 

искусство 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и др./Под 

ред. Шпикаловой Т.Я. 

Изобразительное 

искусство 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и др./Под 

ред. Шпикаловой Т.Я. 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л.  и 

другие 

Технология 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 

8 - 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Матвеев А.П.  Физическая 

культура 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 5 - 7 
6-7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Лях В.И. Физическая 

культура 
8 - 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В. 

Родная русская 

литература 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В. 

Родная русская 

литература 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов, Н.В, Льняная 

Л.И., Маслов М.В., под 

ред. Егорова 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов, Н.В, Льняная 

Л.И., Маслов М.В., под 

ред. Егорова 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Виноградова В.Ф, 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно –

нравственной 

культуры народов 

России. 

5 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу №221   от 30 августа  2023 года 

«Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе  

в 2023– 2024 учебном году» 

Перечень учебников к использованию в школе  

на 2023-2024 учебный год в 10-11 классах  

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя 

(издателей) 

Примечание 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М. и 

другие 

Русский язык  

10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 10 - 11 

11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

 

Лебедев Ю.В. Литература в 2 

частях 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

Ланин Б.А.Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

под редакцией Ланина 

Б.А. 

Литература 

(базовый и 

углубленный 

уровень ) (в 2 

частях) 

11 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение 

 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и 

другие 

Английский язык  

10 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. 

Английский язык  

11 

ООО "ДРОФА"  

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

Бим И.Л., Лытаева М.А. Немецкий язык  
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

годы. Базовый 

уровень 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1914-1945 

годы. Базовый 

уровень 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история. 1945 год- 

начало XXI века 

Базовый уровень 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1945 год- 

начало XXI века. 

Базовый уровень 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Максаковский В.П. География  

10 - 11 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Под редакцией Иванова 

С.И., Линькова А.Я. 

Экономика. Основы 

экономической 

теории 

углубленный 

уровень) 10-11 

11 

ООО Издательство 

"ВИТА-ПРЕСС" 

 

Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И. 

Право (базовый и 

углубленный 

уровни) 10 - 11 

11 

ООО "ДРОФА" АО 

"Издательство 

"Просвещение 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание  

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание  

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А 

Поляков В.М., под ред. 

Подольского 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа 

(углубленный 

уровень) 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровни) 10 - 11 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А 

Поляков В.М., под ред. 

Подольского 

Математика. 

Геометрия. 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

 

Геометрия  11 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика  
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Нремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Терени В.И., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В, под. Ред Лунина 

Химия 

(углубленный 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Нремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Терени В.И., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В, под. Ред Лунина 

Химия 

(углубленный 

уровень) 
11 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А, Рубцов 

А.М. и др. под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  

(базовый уровень) 
10 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 

Биология (базовый 

уровень) 11 

ООО "ДРОФА"   

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и процессы 

(углубленный 

уровень) 

10 

ООО «ИОЦ» 

Мнемозина  

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и процессы 

(углубленный 

уровень) 

11 

ООО «ИОЦ» 

Мнемозина  

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Лях В.И. Физическая 

культура  
10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Хренников Б.О, 

Годолюбов Н.В, 

Льняная Л.И, Маслов 

М.В, под ред Егорова 

С.Н.. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 
11 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

 



жизнедеятельности 

 10 - 11 

ГРАФ" АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

Приложение №4 

к приказу №221   от 30 августа  2023 года 

«Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе  

в 2023 – 2024  учебном году» 

 

Перечень учебников к использованию в школе  

на 2023-2024 учебный год ОВЗ  

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя 

(издателей) 

Примечание 

 А.Д..Горбацевич, 

О.В. Гаркушина  

 Речевая практика» 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

3 

Издательство 

ВЛАДОС 
 

С.В. Кудрина  Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью (с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 

Издательство 

ВЛАДОС 
 

Э.В. Якубовская  

Я.В. Коршунова 

 Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

 

3 

 АО Издательство 

«Просвещение» 
 

С.Ю. Ильина, А.А. 

Богданова  

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

 

3 

АО Издательство 

«Просвещение» 
 

Т.В. Алышева Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

3 

 АО Издательство 

«Просвещение» 
 

Кузнецова Л.А.  Технологии. Ручной 

труд (1-4) (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 

АО Издательство 

«Просвещение» 
 

Рау М.Ю. Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство (1-5) для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 

АО Издательство 

«Просвещение» 
 



И.В. Евтушенко, Е.В. 

Чернышова 

Музыка (1-5) для для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

3 

АО Издательство 

«Просвещение» 
 

 


